
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池环境影响报告书 

 
 

第I页 

 目录 

概 述 ........................................................................................................... 1 

一、项目由来 ............................................................................................. 1 

二、建设项目的特点 ................................................................................. 1 
[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.12-1  现有工程水平衡   单位：m3/a 

2.12.2 铅平衡 

根据企业多年生产经验，达到设计生产产能时铅平衡如下图。 

新鲜水
10582

生产用水

生活用水

气密检测

工作服清洗

员工清洁、

洗澡

地面清洁

冷却塔

车间污水处

理设施

初期雨水

电池总厂生产

废水处理站

铅零件设备

冷却
穿壁焊冷却

电池总厂生活

污水处理站

5082

5500

123

100

1649

2000

695

214

4950

40

700

1

90

1484

1800

830

5000

处

理

后

回

用

218

4568

损耗10
 

损耗165
 

损耗200
 

损耗83
 

4000 20000

损耗224

 

损耗550
 

5000

4950 一体化污水处

理设施

总排污口

市政污

水管网

9950

9950

清洗

损耗25
 

225250

铸焊

4000

铅烟处理

损耗32
 

循环4000

酸雾处理

损耗16
 

循环2000

酸雾处理

损耗32
 

循环4000

2

96

17

34

50



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池项目环境影响报告书 

 
 

第86页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.12-2  现有工程铅平衡  单位：t/a 

铅零件生产

组装生产

铅烟

融注、自动

铸焊铅渣

铅烟净化器

铅尘

未收集部分

布袋除尘器

未收集部分

有组织排放

截留铅尘

铅屑、废

铅条

电池产品

洗衣

洗澡

车间污水

处理设施

电池总厂生产

废水处理设施
污泥

27.10222

0.6222

0.0622

0.56

铅烟净化器

焦炭吸附

有组织排放

铅渣

铅烟处理水

0.13647

0.0028

0.417

0.00373

0.3173

2.856

0.01428

2.84172

4.3893

3.1733

5499.0951

0.00718

极少

0.00718

极少

0.00373

0.00050.04461

危废处置

危废处置

危废处置

危废处置

铅锭

（含98.15%）
544.158

极板

（含铅97%）
4985.842

0.0622

0.3173 车间内铅

尘

无组织排

放

0.0308

0.038

地面清扫
0.3073

回用4.3893

0.00002

铅渣

危废处置

0.3073

90%沉降

10%未沉降

地面清洁水

初期雨水

气密检测水

0.0032

0.0002

0.00338

0.0308



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池环境影响报告书 

 
 

第87页 

2.13 现有项目污染物排放情况和环保措施落实情况 

由于现有项目审批后暂未进行竣工环保验收及例行监测，因此现有项目污染物

排放情况主要依据现有项目环评及排污许可证进行统计，排污许可证有许可的污染

物按照排污许可排放量进行校核，排污许可无许可排放量的排放因子引用现有项目

环评数据。 

2.13.1 废水 

2.13.1.1 废水产排污调查 

（1）生产废水 

①铅烟处理废水 

铅零件融注、焊烧产生的高温的铅烟通过集气罩收集后通过铅烟净化器处理，铅

烟净化器原理为水幕焦炭吸附除尘，水幕起到降温、截留铅烟的目的。循环水长期循

环，根据使用情况定期换水，废水排放至车间污水处理设施处理。废水量为 96m3/a，

水中主要污染物为铅。 

②气密检测废水 

气密性检测用水将产品浸没，观察气泡，查看是否密闭。由于该工序在车间内，

不可避免的沾到车间内的铅尘，废水排放至车间污水处理设施处理。废水量为 90m3/a，

水中主要污染物为铅。 

③工作服清洗废水 

员工下班后工作服上会沾到车间的铅尘，统一收集后通过洗衣房内洗衣机进行

洗涤，通过电烘干机进行烘干，洗衣过程会添加少量洗衣粉，由于衣物油污极少，主

要是以洗掉铅尘为目的，添加的洗衣粉量较少，洗衣粉产生的 LAS 浓度较低，不作

为主要污染因子。废水排放至车间污水处理设施处理。废水量为 1484m3/a，水中主

要污染物为铅。 

④员工清洁、洗澡废水 

按照职业卫生要求，员工每日下班后洗澡。由于企业生产过程中企业制定了员工

佩戴口罩、戴手套、戴帽子、穿长袖工作服的制度，员工体表露出的皮肤面积极少，

沾上的铅尘极少。废水排放至车间污水处理设施处理。废水量为 1800m3/a，水中主

要污染物为 COD、SS 等。 

⑤地面清洁废水 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池项目环境影响报告书 

 
 

第88页 

厂内每日清洁地面，用水来自新鲜水和车间污水处理设施处理后的回用水，采用

拖把拖地，不冲洗地面，拖把在车间水池内清洗，废水排放至车间污水处理设施处理。

废水量为 830m3/a，水中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、石油类、铅等。 

⑥初期雨水 

车间外周边雨水管道连接至 30m3 容积的雨水收集池，用于收集前 15min 内的初

期雨水。由于企业无组织排放的铅尘多数散落于车间外围，初期雨水中可能含有少量

的铅，收集后的雨水通过车间污水处理设施处理。废水量为 700m3/a，水中主要污染

物为铅、SS。 

⑦注酸充电试验酸雾处理系统换水 

注酸充电试验的酸雾处理系统定期换水，废水量为 1m3/a，水中主要污染物为

COD、SS、微量的铅。 

⑧充电后清洗废水 

充电后的电池将进行清洗，充电后清洗产生的废水量 0.9m3/d（225m3/a），水中

含有硫酸，但设备定期投加片碱（KOH）中和，水中污染因子为 COD，排水进入车

间污水处理设施处理。 

⑨注酸充电生产酸雾处理系统换水 

注酸充电生产的酸雾处理系统定期换水，废水量为 2m3/a，水中主要污染物为

COD、SS、微量的铅。 

（2）冷却塔排水 

铅零件设备、穿壁焊设备内需要水冷，水在设备内部和冷却塔间密闭管道循环，

不与产品接触，冷却塔定期换水，水量为 40m3/a，水中污染物主要为 COD 和少量 SS、

微量的铅。排放车间污水处理设施。 

（3）生活污水 

员工依托电池总厂食堂、冲厕废水通过电池总厂生活污水处理站处理后排放市

政污水管网。废水量为 4950m3/a，水中主要污染物为 COD、SS、NH3-N。 

（4）产排污统计 

  



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池环境影响报告书 

 
 

第89页 

表 2.13-1      现有项目全厂污水中污染物产、排情况表 

 

  

污

染

源 

水量 

m3/a 
污染物 

治理前 

治理

措施 

车间污水处理设施 

治理措施 污染物 

经总排口排入市

政 污 水 管 网

GB30484-2013 、

GB8978-1996 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

允许排放量 

（排污许可证） 

允许排放量 

（排污许可证） 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生

产

废

水 

5268(其中

268 将回

用) 

Pb 8.6 0.04514 
车间

污水

处理

设施 

0.1 0.001 

电池总厂

生产废水

处理站 

一

体

化

污

水

处

理

设

施 

综合废水 

9950m3/a 

Pb / 0.001 

COD 315 1.590 / / COD 150 1.5 

SS 343 1.728 / / SS 140 1.393 

NH3-N 16 0.079 / / NH3-N 30 0.3 

石油类 8 0.042 / / 石油类 5 0.05 

生

活

污

水 

4950 

COD 450 2.228 

/  
生活污水

处理站 
  

SS 250 1.238 

NH3-N 35 0.173 

备注： Pb、 COD、 NH3-N 按照排污许可证许可排放量核算，SS 及石油类按照现有项目环评允许排放量进行核算统计。 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池项目环境影响报告书 

 
 

第90页 

2.13.1.2 废水污染防治措施 

现有项目生产废水经车间污水处理设施处理后进电池总厂生产废水处理站处理，

生活污水进电池总厂生活污水处理站处理，分别处理后经一体化污水处理设施处理

后从总排污口排放。总体流向见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.13-1  污水处理方式 

（1）车间污水处理设施 

车间污水处理设施以除去铅和调节 pH 为主要目的，设计出水 pH 在 6~9 范围，

总铅不大于 0.1mg/L（《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 3 特表排放

限值）。处理规模为 40m3/d。车间污水处理设施工艺见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.13-2  车间污水处理设施工艺 

（2）电池总厂生产废水处理站 

厂区生产废水、企业车间污水处理设施尾水进入电池总厂生产废水处理站进一

步处理。处理规模为 240m3/d。电池总厂生产废水处理站工艺见下图。 

生产废水
5000m3/a

车间污水

处理设施
在线监测

电池总厂生产

废水处理设施

电池总厂生活

废水处理设施
生活污水
4950m3/a

电池总厂一体化

污水处理设施

厂区总排污口

市政污水管网

城北污水处理

厂
 

其他含铅

废水

地面清洁

废水

收集井 调节池

氢氧化钠

酸碱反应

池

混凝反应

池

PAM
PAC

斜管沉淀

池
中和池

手工检测 不合格

清水池手工检测

在线监测
电池总厂生产

废水处理站

合格

清洁水，

地面清洁

部分回用

污泥池

沉淀物

压滤干化

处理

滤液

危废处置
干化污泥

硫酸

 

 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池环境影响报告书 

 
 

第91页 

生产废水 调节池 pH调节池 反应池 沉淀池 气浮池 清水池

中间水池

过滤罐

终调池
清洁水，

地面清洁

一体化污
水处理设

施

污泥浓缩

罐

沉淀物压滤干化

系统
危废处置

干化污泥

滤液

沉淀物

部分回用

PAM
PAC

 

图 2.13-3  电池总厂生产废水处理站 

（3）电池总厂生活污水处理站 

厂区生活污水进入电池总厂生活污水处理站进一步处理。处理规模为 300m3/d。

电池总厂生活污水处理站工艺见下图。 

 

 

 

图 2.13-4  电池总厂生活污水处理站 

（4）一体化污水处理设施 

电池总厂生产废水处理站尾水和电池总厂生活污水处理站尾水进入一体化污水

处理设施进一步处理后达《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）（铅执行特

别排放限值、石油类处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准）后排

放。处理规模为 540m3/d。一体化污水处理设施工艺见下图。 

 

 

 

 

生活污水 格栅 厌氧滤池 过滤池
一体化污水

处理设施
 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池项目环境影响报告书 

 
 

第92页 

 

 

 

 

 

图 2.13-5  一体化污水处理设施 

企业所用设备工艺符合《铅酸蓄电池环保设施运行技术规范 第 3 部分: 废水处

理系统》（GB/T 32068.3-2015）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

车间污水处理设施            车间污水处理设施 

 

 

 

 

 

 

 

 

车间污水处理设施加药罐        电池总厂生产废水处理站 

  

电池总厂生
产废水处理

站尾水

电池总厂生
活污水处理

站尾水

好氧曝气

池
沉淀池 总排放口

 

可视化管道 不锈钢池体 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池环境影响报告书 

 
 

第93页 

 

 

 

 

 

 

 

 

电池总厂生活污水处理站            一体化污水处理设施 

2.13.2 废气 

2.13.2.1 废气产排污调查 

（1）铅尘 G1、铅烟 G2 

项目产生铅尘主要环节为套板、捡板、入铁盒、入槽，由于极板与隔板、人工手

套、铁盒、塑料壳接触摩擦、碰撞以及使用尖嘴钳修形，熟极板表层颗粒（铅膏粉）

掉落，成为铅块，大颗粒状。项目不对铅极板和铅锭进行打磨、切割等，故铅颗粒粒

径较大。 

装配线上的焊烧、铅零件生产线融注工序是电加热铅，铅在高温下挥发产生烟

尘，烟尘收集移动过程中冷却后形成颗粒状的铅烟。 

①有组织铅尘：有组织铅尘收集以 90%收集计。 

套捡板室北侧部分铅尘通过布袋除尘器处理后通过 2#排气筒排放。风量

28430m3/h，年操作时间 2000h，铅及其化合物有组织产生量 0.470t/a，产生速率

0.235kg/h，产生浓度 8.3mg/m3。布袋除尘器处理效率 99.5%。有组织排放量 0.00235t/a，

排放速率 0.0012kg/h，排放浓度 0.041mg/m3。 

6#、7#、8#、9#装配线铅尘通过布袋除尘器处理后通过 3#排气筒排放。风量

16730m3/h，年操作时间 2000h，铅及其化合物有组织产生量 0.790t/a，产生速率

0.395kg/h，产生浓度 23.6mg/m3。布袋除尘器处理效率 99.5%。有组织排放量 0.00395t/a，

排放速率 0.002kg/h，排放浓度 0.118mg/m3。 

套捡板室南侧部分铅尘通过布袋除尘器处理后通过 4#排气筒排放。风量

总排污口标识牌 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池项目环境影响报告书 

 
 

第94页 

27430m3/h，年操作时间 2000h，铅及其化合物有组织产生量 0.480t/a，产生速率

0.240kg/h，产生浓度 8.7mg/m3。布袋除尘器处理效率 99.5%。有组织排放量 0.0024t/a，

排放速率 0.0012kg/h，排放浓度 0.044mg/m3。 

2#、3#、4#、5#装配线铅尘通过布袋除尘器处理后通过 5#排气筒排放。风量

20010m3/h，年操作时间 2000h，铅及其化合物有组织产生量 0.556t/a，产生速率

0.278kg/h，产生浓度 13.9mg/m3。布袋除尘器处理效率 99.5%。有组织排放量 0.00278t/a，

排放速率 0.0014kg/h，排放浓度 0.069mg/m3。 

1#装配线铅尘通过布袋除尘器处理后通过 6#排气筒排放。风量 20865m3/h，年操

作时间 2000h，铅及其化合物有组织产生量 0.56t/a，产生速率 0.280kg/h，产生浓度

13.4mg/m3。布袋除尘器处理效率 99.5%。有组织排放量 0.0028t/a，排放速率 0.0014kg/h，

排放浓度 0.067mg/m3。 

②有组织铅烟：有组织铅烟收集以 90%收集计。装配线上的焊烧、铅零件生产

线融注工序产生铅烟通过铅烟净化器处理后通过 7#排气筒排放。风量 24495m3/h，年

操作时间 2000h，铅及其化合物有组织产生量 0.56t/a，产生速率 0.28kg/h，产生浓度

11.4mg/m3。布袋除尘器处理效率 99.5%。有组织排放量 0.0028t/a，排放速率 0.0014kg/h，

排放浓度 0.057mg/m3。 

③无组织铅及其化合物：无组织以 10%未收集计。参照《环保工作者实用手册》

（第 2 版），悬浮颗粒物粒径范围在 1~200μm 之间，大于 100μm 的颗粒物会很快沉

降，在车间内粉尘沉降率按 90%计，未沉降的为无组织排放铅尘。 

沉降部分部分落于车间内地面，通过扫地收集为铅渣、拖地后洗拖把进入车间污

水处理设施；部分落于车间外周边，通过初期雨水收集装置进入车间污水处理设施处

理；部分落于气密检测水中进入车间污水处理设施处理。为沉降部分约 0.038t/a，无

组织排放。 

（2）硫酸雾 G8、G10 

注酸充电实验过程中注酸、充电过程稀硫酸液体不可避免接触空气挥发少量的

硫酸雾。 

①有组织：充电过程由于电池内产生反应，温度升高，挥发变强，充电时间较长，

充电上方设置集气罩收集硫酸雾，经过酸雾处理系统处理后通过 8#排气筒排放。有

组织收集以 95%收集计。 



 
 

重庆裕祥新能源电池有限公司阀控湿荷式免维护铅酸蓄电池环境影响报告书 

 
 

第95页 

根据同类企业类比调查，电池充电过程的酸雾产生量以 2099.8g/t 硫酸计，项目

实验用硫酸用量为 2t/a，则酸雾产生量为 0.0042t/a。废气收集率 95%收集，风量

1000m3/h，年操作时间 2000h，有组织产生量 0.004t/a，产生速率 0.002kg/h，产生浓